
 
 

 
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 

 
Bogotá D.C. 26 de noviembre de 2007 

No. ________/ ALDCT - ALGPC 
 
ASUNTO : Contratación Directa No. 141/2007 
 
AL  : Señores 

PARTICIPANTES 
Bogotá D.C. 

 
 

Para efecto de dar cumplimiento a lo establecido en la 
normatividad vigente, los oferentes dispondrán de tres (03) días hábiles desde el 
veintiséis (26) hasta el veintiocho (28) de noviembre de 2007, de las 08:00 hasta 
las 16:30 horas, a fin de presentar las observaciones que estimen pertinentes a los 
informes de evaluación jurídico, financiero y técnico de la Contratación Directa 
No. 141/2007, que trata de la adquisición de morrales paramédicos con destino 
a la Armada Nacional. 

 
Estas Evaluaciones son publicadas en las páginas web: 

www.contratos.gov.co y www.agencialogistica.mil.co, las cuales podrán ser 
consultadas por los oferentes. 

 
   Dichos estudios estarán disponibles durante el término 
señalado en la Secretaría de la Dirección de Contratación de la Agencia Logística 
de las Fuerzas Militares ubicada en la carrera 50 No. 18-92 primer piso, del mismo 
modo se solicita que las observaciones sean presentadas impresas y en medio 
magnético. 
 
       
   Cordialmente, 

 
 
 

MY. CARLOS JAVIER SOLER PARRA 
Director de Contratación 

 
 
 
 
Copia: SIGNOS DE VIDA S.A. / Carrera 59 No. 44 A 30 / Tel: 493 26 85 – Fax: 221 09 63 
 ADM ARTICULOS DE MONTAÑA LTDA / Carrera 41 No. 165-88 piso 2 / Tel: 679 39 29 Fax: 608 62 27 
 UNION TEMPORAL INDERGEN / Carrera 68 D No. 25 B 86/ Tel: 427 62 10  Fax: 427 62 11 
 NOMADA C.I. LIMITADA / Avenida 1º  de mayo No. 34 D 79 / Telefax: 720 40 27 – 202 29 29 
 
 
 
 

Elaboro: Carold M.  
Secretaria 

Reviso: Abo. Doris Alicia Sierra Pérez 
Encargada Proceso 

Aprobó: Abo. Lucila Salamanca Arbelaez 
Coordinadora Grupo Precontractual 
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INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA 
 
Mediante oficio No. 605 de fecha 15 de noviembre de 2007, el comité jurídico 
conceptúa: 
 

 
DOCUMENTACIÓN 

PRESENTADA POR EL 
OFERENTE 

SIGNOS 
DE VIDA 

S.A. 

UNION 
TEMPORAL 
INDERGEN 

ADM 
ARTICULOS 

DE 
MONTAÑA 

LTDA 

NOMADA C I 
LTDA. 

Carta de Presentación 
 - Formulario No. 1- CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
Compromiso de Cumplimiento 
Requerimientos de la Agencia 
Logística de las Fuerzas 
Militares.  - Formulario No. 2- 

ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Acreditación de la Experiencia. 
- Formulario No. 3 -   ANEXA ANEXA ANEXA ANEXO 
Acreditación de la capacidad de 
la  Contratación, Inscripción del 
RUP y Cumplimiento de 
Contratos Anteriores. – 
Formulario No. 4- 

ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Relación de contratos vigentes o 
en ejecución al cierre del 
proceso – Formulario No. 4A-  

ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Propuesta Económica 
Formulario No. 5 – (Sobre 2) 

SOBRE 
CERRADO

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

Compromiso Anticorrupción  
--Formulario No. 6- CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

ORIGEN DE LOS BIENES         - 
Ley 816 de 2003 – Protección a 
la Industria Nacional - 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificado de Existencia y 
Representación Legal  de  y/o 
matricula mercantil  

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

Garantía de seriedad de la oferta 
(20% ($18.916.847.29.) del valor 
del presupuesto Oficial por Ítem;  
Vigencia (03) mrses, contados 
desde la fecha del cierre) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 
(Actividad:  3  
Especialidad: 11  
Grupo:  09, 10 
Especialidad: 18 
Grupo: 01 
Especialidad: 06 

CUMPLE 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
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Grupo: 03 )   
 

    

Registro Único Tributario CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
Certificado aportes parafiscales 
 – Ley 789/2002 y ley 828/2003- CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Boletín de Responsabilidades 
Fiscales de la Contraloría 
General de la República 

CUMPLE 
 
 

CUMPLE 
 
 

CUMPLE 
 
 

CUMPLE 
 
 

Certificado de antecedentes 
disciplinarios de la Procuraduría 
General de la Nación 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

PLAZO DE EJECUCIÓN 
 (Máximo hasta el 10 de 
diciembre  de 2007) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Valor y recibo Términos de 
referencia ($95.000.oo) 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
OFERTAS HABILITADAS: 

  
En cumplimiento del deber de selección objetiva previsto en la normatividad vigente 
el Comité Jurídico  encontró que las ofertas presentadas por:  
  

• UNION TEMPORAL INDERGEN.  
• ADM ARTICULOS DE MONTAÑA LTDA. 
• NOMADA C I LTDA. 
• SIGNOS DE VIDA S.A. 
 

En su aspecto legal CUMPLEN con lo exigido en el Pliego de Condiciones. Por lo  
tanto, se habilitan jurídicamente para continuar en el proceso contractual. 
 
UNION TEMPORAL INDERGEN: Mediante Oficio No. 1835 de 13 de noviembre 
de 2007, se solicito a la Unión Temporal CERTIFICADO DE MODIFICACIÓN DE 
LA POLIZA No. 21-44-101003579 expedida por SEGUROS DEL ESTADO S.A., 
en el sentido se adecué el valor asegurado de acuerdo con el Anexo 1 DATOS 
DEL PROCESO, numeral 1.18, de los Términos de referencia, que a la letra dice: 
“VALOR: El valor de la garantía de seriedad es del veinte por ciento (20%) del 
valor del presupuesto oficial por ítem.”. “VIGENCIA: La vigencia de la garantía 
será mínimo de tres (03) meses, contados desde la fecha de cierre del presente 
proceso de selección.”, estando dentro del término dicho oferente subsanó la 
observación. 
 
SIGNOS DE VIDA S.A.: Mediante comunicación de 16 de noviembre de 2007, 
esta sociedad estando dentro del término exigido por la entidad allego 
CERTIFICADO DE MODIFICACION DE LA POLIZA No. 18-44-101000862 
expedida por SEGUROS DEL ESTADO S.A., subsanando el valor asegurado de 
acuerdo con el anexo 1 datos del proceso. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 
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INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA 
 

Mediante oficio No. 607 ALGEV, de fecha 16 de noviembre de 2007, el comité 
financiero conceptúa: 
 
UNION TEMPORAL INDERGEN. Mediante oficio No. 1933 del 13 de noviembre de 
2007 se solicito, certificación a los estados financieros del año 2006, firmada por el 
contador y el representante legal de cada uno de los integrantes.  
 
El oferente presenta los documentos mediante comunicado de fecha 15 de 
noviembre de 2007, cumpliendo con los requisitos exigidos en el presente proceso. 
 
ADM DE MONTAÑA LTDA. Mediante oficio No. 1934 del 13 de noviembre de 2007 
se solicito, certificación a los estados financieros del año 2006, firmada por el 
contador. 
 
El oferente presenta los documentos mediante comunicado de fecha 14 de 
noviembre de 2007, cumpliendo con los requisitos exigidos en el presente proceso. 
 

 
DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 

INDEPENDIENTE

CERTIFICADO 
DE 

INSCRIPCION 

DECLARACION 
DE RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES

SIGNOS DE 
VIDA S.A. SI SI SI SI SI SI SI NO 

ADM 
ARTICULOS 

DE MONTAÑA 
LTDA 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

NOMADA CI 
LTDA SI SI SI SI SI SI SI NO 

UNIION TEMPORAL INDERGEN 

CI 
INVERSIONES 
DERCA LTDA 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

GENERICOL 
LTDA SI SI SI SI SI SI SI NO 

 

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL  

ENDEU
D 

 <=  70% 

CAPITAL  
DE  

TRABAJO 
 >=20% 

20% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  = 

50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PRESUPUESTO 

VALOR  
PRESUP 

 EN 
SMMLV 

SIGNOS DE 
VIDA S.A. 58% 588.593.375,00 18.916.847,29 711.279.055,00 47.292.118,23 21.605,79 94.584.236,45 218,09 

ADM 
ARTICULOS 

DE 
MONTAÑA 

LTDA 

22% 192.645.661,00 18.916.847 243.857.111,00 47.292.118,23 1.798,96 94.584.236,45 218,09 
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NOMADA CI 
LTDA 56% 91.424.810,00 18.916.847 231.479.803,00 47.292.118,23 3.699,53 94.584.236,45 218,09 

UNIION 
TEMPORAL 
INDERGEN 

28% 475.580.760,38 18.916.847 489.266.996,38 47.292.118,23 7.593,16 94.584.236,45 218,09 

 
NOTA: 
 
El valor corregido de los contratos vigentes o en ejecución  formulario No. 4 de la 
firma SIGNOS DE VIDA  es de 2.470,78 SMMLV. 
 
CONCLUSIÓN  
 
Los oferentes CUMPLEN con los indicadores financieros y la capacidad residual de 
contratación solicitada en el pliego de condiciones. 
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INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA 
Mediante oficio de fecha 21 de  noviembre de 2007, el comité técnico conceptúa 

NOMADA C.I. LTDA ADM ARTICULOS DE 
MONTAÑA LTDA SIGNOS DE VIDA S.A. UNION TEMPORAL 

INDERGEN ASPECTO FUERZA
CONCEPTO OBSERVACION CONCEPTO OBSERVACIONCONCEPTOOBSERVACION CONCEPTO OBSERVACION 

CUMPLIMIENTO DE 
FICHA TECNICA Y/O 
ESPECIFICACIONES 
TECNICAS SEGÚN 

ANEXO Nº 2 

ARC NO CUMPLE

A folio Nº 115 
presenta anexo 
Nº 2, y acuerdo el 
Adendo Nº 1 en la 
descripción del 
ítem Nº 2 No 
cumple al indicar 
las guías para 
bisturí sean Nº 1 y 
2, en cuanto la 
Administración 
requiere Nº 3 y 4. 
Además no 
especifica las 
dimensiones en la 
gasa estéril. 

CU MPLE 
A folio Nº 52 de la 
oferta de ADM 
allana la totalidad 
del Anexo Nº 2 

CUMPLE 

A folio Nº 72 de la 
oferta de Signos 
de vida S.A. 
allana la totalidad 
del anexo Nº 2 

CUMPLE 

A folio Nº 89 de la 
oferta de UNION 
TEMPORAL 
INDERGEN 
allana la totalidad 
el anexo Nº 2   

CERTIFICACION  DE 
LA EXPERIENCIA 

ACUERDO OBJETO 
CONTRACTUAL 

ARC CUMPLE 

A folio 46 a 66 
Anexa 
compromiso de 
cumplimiento 
requerimiento de 
la Agencia 
Logística de las 
Fuerzas Militares 

CUMPLE 

A folio 58 a 59 
Anexa 
compromiso de 
cumplimiento 
requerimiento de 
la Agencia 
Logística de las 
Fuerzas Militares 

CUMPLE 

A folio 77, 80 a 84 
Anexa 
compromiso de 
cumplimiento 
requerimiento de 
la Agencia 
Logística de las 
Fuerzas Militares 

CUMPLE 

A folio 84 a 86 
Anexa 
compromiso de 
cumplimiento 
requerimiento de 
la Agencia 
Logística de las 
Fuerzas Militares 



Continuación ponencia para la verificación de los informes de evaluación C.D. No. 141/2007    8               

 

según en indica 
formulario Nº 2 y 
los soportes de la 
certificación de la 
respectiva 
experiencia 

según en indica 
formulario Nº 2 y 
los soportes de la 
certificación de la 
respectiva 
experiencia 

según en indica 
formulario Nº 2 y 
los soportes de la 
certificación de la 
respectiva 
experiencia 

según en indica 
formulario Nº 2 y 
los soportes de la 
certificación de la 
respectiva 
experiencia 

DILIGENCIAMIENTO 
FORMULARIO Nº 2. 

ACTA DE 
COMPROMISO 

CUMPLIMIENTO 
ASPECTOS 
TECNICOS 

ARC CUMPLE 

A folio 67 hasta 
68 Anexa 
Formulario de 
Cumplimiento 
Requerimientos 
de la Agencia 
Logística, según 
lo estipula el 
formulario Nº 2 

CUMPLE 

A folio 62  Anexa 
Cumplimiento de 
la experiencia, 
según lo estipula 
el formulario Nº 2

CUMPLE 

A folio 77 hasta 
78 Anexa 
Formulario de 
Cumplimiento 
Requerimientos 
de la Agencia 
Logística, según 
lo estipula el 
formulario Nº 2 

CUMPLE 

A folio 88  Anexa 
Cumplimiento de 
la experiencia, 
según lo estipula 
el formulario Nº 2 

REGISTRO INVIMA 
PERMANENTE Y 

VIGENTE 
DISPOSITIVO 

MEDICO 
HEMOSTATICO 

ARC NO CUMPLE

A folios Nº 83-84-
85 presentan 
registro Invima 
para el producto 
Gelfoam Esponja 
estéril Absorbible 
y su muestra es la 
misma del registro 
INVIMA pero en 
su etiqueta como 
lo estipula el 
Invima no 
especifica el Nº 
Registro 
Sanitario, no 

NO 
CUMPLE 

A folios Nº 56 
presentan registro 
Invima para el 
producto Gelfoam 
Esponja estéril 
Absorbible y no 
anexaron muestra 
por parte de la 
firma ADM para 
cotejar el 
mencionado 
material. 

NO 
CUMPLE 

A folios Nº 102 
presentan registro 
Invima para el 
producto CELOX 
pero en el adendo 
Nº 3 indican 
deberá anexar 
registro INVIMA 
permanente y 
vigente para este 
medicamento y el 
oferente entrega 
un registro 
sanitario que en 
sus 

CUMPLE 

A folio Nº 95 
presentan registro 
Invima para el 
producto 
QUIKCLOT, 
cumpliendo con 
las condiciones y 
observaciones del 
INVIMA. 
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relaciona 
domicilio del 
importador, y el 
Numero de lote lo 
indica es el 
fabricante pero no 
lo especifica el 
importador. 

observaciones 
relaciona que 
esta en periodo 
de transitoriedad 
(No cumple) y en 
la muestra lo 
correspondiente a 
su etiqueta como 
lo estipula el 
Invima no 
especifica el Nº 
Registro 
Sanitario, no 
relaciona 
domicilio del 
importador, y el 
nombre del 
importador esta 
ausente en el 
producto. 
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LEY 816 DE 2003 
 

OFERENTES FORMULARIO No. 7 CONCEPTO LEY 86 PUNTAJE 

ADM ARTICULOS DE 
MONTAÑA LTDA 

Lo presenta a folios 64-66: Tom{o opción 1  
a) en Colombia, no anexa registro de 

producción nacional 
0% 

UNIION TEMPORAL 
INDERGEN 

conformada por:  
CI INVERSIONES 
DERCA LTDA y 

GENERICO LTDA 

Lo presenta a folios 91-93: Tom{o opción 1  
a) en Colombia, no anexa registro de 

producción nacional 
0% 

NOMADA C.I. LTDA 
Lo presenta a folios 70-72, tomo opción 1 

a) No anexa registro de producción Nacional, 
además en el numeral 2 acredita componente 

Colombiano de 70% 

5% 

SIGNOS DE VIDA 
S.A. 

Lo presenta a folios 87-89, toma varias 
opciones distribuyendo varios ítems, el 

proceso tiene un solo ítem y todos deben 
cumplir la condición. 

0% 

 


